Claras Aquas, ex typographia Collegii e. Bonaventurae, 1930), 1:508. この区別は他の正統主義神学者たちにも見られる。Cf. Amandus Polanus, *Syntagma theologiae christiana* (Geneva, 1617), 1.3-4; Johannes Scharpius, *Cursus theologicus in quo controversiae omnes de fidei dogmatibus hoc seculo exagitatae* (Geneva, 1620), cols. 2-3; Franciscus Gomarus, *Disputationes theologicae*, in *Opera theologica omnia* (Amsterdam, 1644), *Disp.* 1.45-49. ムラーは、この点においてトレティンにスコトゥスの影響を認めるが、これはトレティンがスコトゥス主義者 (Scotist) に分類され得ることを意味しないと主張している。むしろ、トレティンは自らの神学的試みに資すると判断する時に、中世の神学者に言及するのであって、それは決して前時代の体系的様式を単純に再現したり、再生したりするためではない、と述べている。Muller, “Scholasticism Protestant and Catholic,” 198.

- 39 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.5.1-4.
- 40 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.6.1: “Theologia consideratur vel Systematice et Objective per modum disciplinae, vel huiusmodi et subjective, per modum habitus in intellectu residentis.”
- 41 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.6.2: “Si nititur testimonio, est Fides, si nititur ratione certa et solida, est Scientia, si tantum probabili, est Opinio.”
- 42 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.6.3. Cf. Aristotle, *Nichomachean Ethics*, trans. Roger Crisp (Cambridge: Cambridge University Press, 2000), 103-118 (Book VI).
- 43 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.6.4.
- 44 トレティンによれば、「知性」は、自然によって知られ、自然の光によって明らかにされる原則に関連するが、「神学」は神のみことばにおいて明らかにされた原則に関連する。ここで言及されている「結論の知識」は、プロテスタンント・スコラ主義において神学の認識原理 (*principium cognoscendi*) である聖書論にとって重要である。宗教改

革以降、一貫して主張されているのは、「聖書のみ」(sola scriptura)の原則が、単に聖書の直接的言明のみならず、聖書の言及に基づいた当然の帰結もまた含むということである。この重要性については、ウェストミンスター信仰告白 1.6 などにも明記されている。Cf. Bernhard Punjer, *History of the Christian Philosophy of Religion from the Reformation to Kant*, trans. W. Hastie (Edinburgh, 1887), 164-66.

- 45 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.6.5.
- 46 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.6.7: "Si genus aliquod existis habitibus est Theologiae tribendum, Sapientia ei maxime analoga est, et ad naturam ejus proxime accedit."
- 47 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.6.8: "Si Theologia sumit quaedam ab aliis disciplinia; non hoc petit ab illis ut inferior a superioribus, sed ut superior ab inferioribus, tanquam domina, quae utitur libere ancillis suis; et non tam sumit ab aliis, quam praesupponit praecognita quaedam quibus revelationem superstruit."
- 48 トレティン自身、彼らの次の文献を挙げている。Henry of Ghent, *Summae quaestionum ordinarium* (1520/1953), artic. 8. q. 8; Guillaume Durandus, "Prologi sententiarum quaestio sexta," in *Sententias theologicas Petri Lombardi commentariorum libri quatuor* (1556), 9-10; Joannes de Rada, *Controversiarum theologicarum* (1620), 3: 62-93.
- 49 Cf. A. Zumkeller, "Thomas von Straßburg (de Argentina)," *Lexikon des Mittelalters*, 11 vols. (München: LexMA Verlag GmbH, 1997), 8:723; Rolf Schönberger, "Thomas of Strasbourg," *Encyclopedia of the Middle Ages*, 2 vols., ed. André Vauchez (Chicago: Fitzroy Dearborn Publishers, 2000).
- 50 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.7.1. この分類は、ルター派正統主義でも、他の改革派正統主義者の著作の中にも見られるので、一般的に認められていた分類であると思われる。Cf. Johann Gerhard, *Loci theologici*, 9 vols. (Francofurti: Zachariae Hertelii, 1657), 1: 11-

- 12; Franciscus Gomarus, *Disputationes*, 1: 45-49.
- 51 Cf. アウグスティヌス、加藤武訳「キリスト教の教え」『アウグスティヌス著作集』第6巻（教文館、1988年）、31頁。「享受とはあるものにひたすらそれ自身のために愛をもってよりすがることである。ところが使用とは、役立つものを愛するものを獲得するということに関わらせることである。この場合愛するものとは、それに値するものでなければならない。ところが誤った使用は濫用、あるいはむしろ悪用と呼ばれなければならない」(Frui est enim amore inhaerere alicui rei propter se ipsam. Ut autem, quod in usum uenerit, ad id, quod amas obtainendum referre si tamen amandum est)。但し、トレティン自身が、ここで明確にアウグスティヌスの名前を提示している訳ではない。Cf. Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.7.1-15.
- 52 ムーラーと同じ見解に立ちながら、マルティン・クラウバーは両者の関係を次のように説明している。「理論的」、「実践的」という語が古代にルーツを持ち、ギリシャ語で「実践的」の語源となった“prassein”という語が「すること」("to do")を意味し、「理論的」の語源となったラテン語“theoria”、ギリシャ語“theorein”が「見ること」("to look at")を意味する。つまり、「理論的」という意味は、「純粹に（究極的に）何かを観照すること」("pure beholding of something"あるいは“ultimate beholding”)である。もし人間が、求められる目的と、至福の観照(beatific vision)とを並列して理解するならば、その神学は実践的である。しかし、もし至福の観照それ自体が神学の唯一の目的であるならば、その神学は理論的・思索的である。Martin I. Klauber, “Francis Turretin (1623-1687) on the Nature of Theology: Practical or Speculative?” *Evangelical Theological Society* (2003), 5-6. in the following site [http://www.reclaimingthemind.org/papers/ets/2003/Klauber/Klauber.pdf#search='Francis Turretin \(1623-1687\) on the Nature of Theology: Practical or Speculative?'](http://www.reclaimingthemind.org/papers/ets/2003/Klauber/Klauber.pdf#search='Francis Turretin (1623-1687) on the Nature of Theology: Practical or Speculative?')
- 53 Muller, “Scholasticism Protestant and Catholic,” 199; Cf. Turretin,

Institutio theologiae elencticae, I.7.2.

- 54 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.7.6, 15. つまり先の分類に照らすと、トレティンはトマス・アルゲンティーナの立場を踏襲したことになる。しかし本文中でそのことを明言することはおろか、トマス・アルゲンティーナの文献一つ挙げていない。この点における両者の関係がどういうものであったのか、大変興味深い。
- 55 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.5.1-4, I.7.6-7: “1. *Objectum*, Deus cognoscendus et colendus, ut primum Verum, et summon bonum” (I.7.6). 2. *Subjectum*, Homo perficiendus cognitione veri quo illustratur intellectus, et amore boni quo ornatur voluntas, *fide*. quae ad πιστά et *charitate*, quae ad πρᾶκτά extenditur. 3. *Principium*; tum *externum*, *verbum Dei* quod complectitur Legem et Evangelium, illa quae facienda, istud quod credenda et cognoscenda proponit, unde *Mysterium pietatis et Verbum vitae* dicitur; tum *internum*, *Spiritus*, qui Spiritus est veritatis et sanctificationis, scientiae et reverentiae Je-hovae, Isa. xi. 2. 4. *Forma*, quae verae Religionis essentiam complectitur, quae cognitionem et cultum Dei postulat, quae inter se indivulso nexu copulantur, ut in Sole lux et calor nunquam a se invicem separantur...5. *Finis*, hominis beatitude, quae partim in visione Dei, partim in ejus fruitione posita est, ex qua utraque oritur assimilation Dei, Joan. xiii. 17” (I.7.6).
- 56 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.13.1: “Patres nonnulli, qui ex Philosophis egressi, nonnullas eorum sententias erroneas retinuerunt, et dogmatum Philosophorum et Theologicorum mixture Gentiles ad Christianismum adducere tentarunt, ut Justin. Martyr, Origenes, Clemens Alexandrinus. Et Scholastici, quorum doctrina magis est Philosophica quam Theologica, quae magis nititur rationibus Aristotelis et aliorum Philosophorum, quam testimonies Prophetarum et Apostolorum.” ここで明言されている通り、殉教者

ユスティヌス、オリゲネス、アレキサンドリアのクレメンス、の彼らの理性の過度な使用、哲学教理と神学教理の混合には、大きく2つの理由がある。第一は、彼ら自身がもともと哲学的背景を持っており、いまだにそれを保持し続けているということ。第二は、神学教理と哲学教理を混合させることによって、異教徒たちをキリスト教へと回心させようとする弁証的・宣教的動機がそこにはあるということである。

57 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.8.2; 1.9.1; 1.10.1; 1.12.1; 1.11.2; 1.13.1.

58 問9～11の各命題は次の通り。問9「信仰の事柄におけるいかなる判断も理性に合致するか、それともそこには（理性の）いかなる使用の余地も存在しないか？」（*An Rationi judicium aliquod competit in rebus fidei? An vero nullus omnino ejus sit usus?*）。問10「信仰の事柄における矛盾（不一致）の判断が人間理性に認められているか？」（*An Rationi humanae judicium contradictionis in Rebus Fieci permittendum sit?*）。問11「信仰の奥義における感覚の証言の使用はあるか、それとも一切拒否されるか？」（*An aliquis sit usus testimonii sensuum in Mysteriis fidei; An penitus sit repudiandum?*）

59 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.8.1: “*Ratio humana sumitur, vel subjective pro facultate animae rationalis qua homo intelligit et di-judicat intelligibilia sibi oblate, naturalia et supernaturalis, divina et humana; Vel objective pro lumine naturali tum exterius proposito, tum interius menti impresso, quo ratio disponitetur ad conceptus quosdam formandos et conclusions elicendas de Deo rebusque divinis.*”

60 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.8.1: “*Illa vero iterum spectari potest bifariam, vel ut *sana* et *integra* ante lapsum, vel ut corrupta et coeca post illum.*” 墓落前の瑕疵のない状態と墓落後の頽廃した状態という理性の区分は、問9では、「具体的」（*in concreto*）と「抽象的」（*in abstracto*）という区分で表現されている。Cf. Turretin,

Institutio theologiae elencticae, I.9.10: “Ratio corrupta et in concreto potest repugnare Theologiae, sed non sana et in abstracto, quae potest mysteria ignorare et non docere, sed non statim ea negare censenda est.”

- 61 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.10.3: “Atque ita Rationem a Spiritu Sancto illuminatam per Verbum, ex ipsomet Verbo juxta regulas bonae et necessariae consequentiae posse considerare et judicare, quomodo partes doctrinae inter se cohaereant, et quid ex illis sequatur, quid non.”
- 62 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, I.8.2: “fatemur enim multiplicem esse ius usum, tum ad *illustrationem*, ex rebus humanis et terrenis Mysteria divina declarando; tum ad *collationem*, veteran cum novis, Versiones cum Fontibus, Doctorum placita et Conciliorum decreta cum Verbi Divini Norma conferendo; tum ad *illationem*, consequentias nectendo; tum ad *argumentationem*, rationes ex penus depromendo ad propugnandam $\rho\theta\delta\sigma\xi\alpha\nu$, et $\tau\epsilon\rho\delta\sigma\xi\alpha\nu$ impugnandam.” このような理性の役割の制限は、トマス・アクィナスなどにも見られる。Cf. Thomas Aquinas, “Commentary of St. Thomas on Boethius’ *De Trinitate*,” trans. Rose Emmanuella Brennan, in *The Trinity and The Unicity of the Intellect* (St. Louis: Herder Book, 1946), Question 2, Article 3. ここでアクィナスは、哲学の3つの役割と2つの誤謬について言及している。哲学の3つの役割は、例証 (demonstration)、類似 (similitude)、反証 (resistance) であり、2つの誤謬は極端に哲学を排除する誤りと過度に哲学を信仰に持ち込む誤りである。トレティンの理解が、アクィナスのそれと酷似していることは明らかである。
- 63 問12の命題は以下の通り。「信仰と実践の教義は明言された神の言葉によってのみ論証されるか、それとも聖書から導き出された結論を通して適切に立証され得ないのか？」(An Dogmata fidei et morum